Ceterum dicendum est, eam libertatem, quae ad peccatum mortale sufficit, sufficere ad votum. Sic docent cum D. Thom. & aliis antiquis Nauar. sum. c. 12. n. 24. Gut. I. 2. canonistarum q. c. 22. num. 8. Valent. 2. 2. diff. 6. q. 6. punt. 1. colum. penult. vers. in contrarium est. Lessius l. 2. c. 40. dub. 1. num. 2. & seq. Suar. tom. 2. de Religion. I. 1. de voto c. 6. n. 4. & 8. Azor. 10. 5. l. 11. c. 12. q. 3. Sanch. 1. 4. c. 1. num. 2. Et videatur decidi in c. sicut nobis, de Regular. Vbi ad votum obligatur, qui maxime preflus infinitate vobis, sed non est credendum, tunc adest ita perfectam deliberationem, ut omnia timetur. Idem colligit ex c. venientia de voto. Vbi votum commutatur, quia in puerili aetate absque plena deliberatione factum est. Ad idem est quod traditur in c. sunt qui opes 17. q. 4. Vbi qui opes quasdam Ecclesie contulerunt tumultuamentis impulsu de temeritate reprehenduntur, sed sacrilegi iudicantur, si reuocent donationem. Ratione est: quia libertas sufficiens ut diabolus deuindit simus, sufficere debet ut Deo obstringamus. Alias si ad votum requisita esset ea matura, & exacta deliberatio, que omnem circumspectionem conuenientia, & disconvenientia in voto ponderaret; nullus feret est, qui verum votum emitteret. Sufficit ergo ea deliberatio, quae ad meritum, & demeritum necessaria est.

Quod vero haec requiratur, nec sufficiat semplena libertas; tenet expreſſe Lessius. Suar. & Sanch. supra; & ratio est, potest. Quia imponeat alteri, vel sibi obligationem aliquid faciendo, etiam sub culpa veniali; est res ita gravis ut merito requiratur plena in imponente liberas. Deinde non satis percipi potest; quomodo ex semiplena deliberatione oritur obligatio leuis, exquendi rem promissa, si res promissa gravis sit. Nam semiplena deliberatio in promittendo non restringit obligationem materiae promissae accommodaram.

3. Ad primam partem rationis dubitande in contrarium. Respondeo; votum factum ex calore iracundiae, & absque mera & perfecta deliberatione peccatum esse; sed non obsequitur, votum non esse. Quia solum ex ira & in circumstancia vitiorum non in substantia; eaque de causa recte dixit Valent. d. diff. 6. q. 6. punt. 1. circa finem vers. ad illud, tale votum admitti à Deo quoad obligationem, sed non quoad præmium, sicut cum ex fine vanorum gloriæ votum emittere acceptat Deus tuum votum ad obligationem, sed non ad præmium. Ad confirmationem concedo; in his votis sic calore iracundiae factis frequenter adest periculum transgressionis, nisi postea maturè ratificentur sed inde non inferunt, à Deo non acceptari, acceptantur viisque, ut pote cadentia in eius honorem; poterunt ramen à Prelato nomine ipsius Dei ob illam causam relaxari; illa enim præcipitatio in voto inducit causam præber relationis. Ad secundam partem rationis dubitandi nego, imperfectam deliberationem sufficere ad votum. Et ad probationem respondeo minorem libertatem requiri, ad violandum votum, quam ad illud introducendum. Quia violatio voti gravis, vel leuis non solum ex gravitate vel levitate materiae promissa, sed ex quantitate libertatis defumitur. At obligatio voti, solum ex quantitate materiae promissa sub intentione se obligandi, defumenda est.

4. Sed inquires an deliberatio virtualis ad votum sufficiat? Sufficere deliberationem virtualem constat ex his, que diximus tr. 2. de peccat. diff. 1. & 2. Hac enim deliberatio ad conferenda, vel recipienda Sacra menta sufficiens est; debet ergo ad votum sufficere. Quapropter si ex animo emitendi votum te disponis ad vocandum, & tempore, quo votum emititis, distringatis, non obinde redditur invalidum votum. Quia illa formalis vobis in virtute, & in effectu à te relieto manet; ac proinde redditum votum validum. Alias raro eisent actiones humanae validæ, si formalis aduentitia ad valorem requisita esset. Et ita tenet expreſſe pluribus relatis, Sanch. lib. 1. de sponsal. diff. 8. m. 2. & lib. 4. de voto c. 1. n. 6. Suar. lib. 1. de voto c. 10. n. 4. & sequent.

Solum aduentio, te debere vobis rationis gaudere, cum votum emititis. Alias si vobis compon non es, cum votum emitiris, validum votum esse non potest: Quia eo tempore solum verba promissoria proferri possunt; ac proinde solum potuisse habe-

re intentionem, ea proferendi; non tamen potuisse habere intentionem, ea proferendi cum debita aduentitia, & consideratione, & consequenter nunquam potuisse habere voluntatem, eo tempore vobis: Sic Sanch. d. c. 1. num. 6. fine Sanc. d. lib. 1. de voto c. 10. à num. 9. Si autem ante eamētiam usus rationis promissionem facies seruanda (v.g.) castitatis profores; credo sine dubio, te esse obligatum polua conditione. Quia tunc non emitis votum cum tu compos nos es; sed solum apponis conditionem, ut votum antea factum obligationem habeat. Suar. supr. n. 10.

5. Rursus inquires; quale peccatum sit, vobis absque plena deliberatione. Et breuiter respondeo; frequenter esse solam veniale culpam. At aliquando esse mortalem veniam; aliquid quando nullam. Probo singula & quidem esse culpam, fere omnes Doctores supponunt; eo quod obligatio voti granis- ma sit, neque deceat, sine prudentia & consideratione illam subire. Sic Caiet. 2. 2. q. 88. art. 1. paul. 1. an. foliatione ad obiecta Valent. disp. 6. q. 6. punt. 1. circa finem vers. quod si queras Sanch. lib. 4. de voto c. 1. n. 9. Suar. tom. 2. de Religion. 5. c. 1. num. 2. Et si vero frequenter solum veniale; inde probatur: Quia vobis non adest nisi defectus prudentia in promittendo, culpam veniale excedere non potest. Sic Valent. Suar. & Sanch. supr. Quod vero aliquando (sed raro) possit esse mortale, defendunt Suar. & Sanch. supr. ea mortatione. Quia potest promittens expertus est, le exponere periculo transgrediendi votum, cum leui consideratione ducas votum. Ergo ob tale periculum peccabat mortaliter in voto, sed hoc mihi non probatur. Quia periculum transgrediendi votum non ex precipitacione in voto, sed ex prava voluntatis affectione ostitur. Alias si illud periculum transgressio- nis sufficeret, ut in voto emitendo mortaliter peccares; cum hoc periculum esse possit in voto emiso plene deliberata; erit huius voti emiso mortale peccatum esse. Quod non est dicendum. In illo vero casu admitterem, peccatum mortale committi in sic precipitante voto; quando ob precipitacionem te exponeres periculi vobis illicita, aut impossibilita. Quia haec Deo promittere, graue peccatum est. Ergo graue erit peccatum te exponere periculo haec promittendi, & cum hoc succedit ex inconsideratione & precipitacione in voto, manifestum est; tunc graue peccatum committisti illo modo votum emititur. Sed hoc raro succedit. Quia periculum hoc praevidei debet ante votum.

Subdunt vero Sanch. & Valent. loco cit. Aliquando nullam culpam committi in sic inconsideratae, & precipitante voto; o nempe, cum materia voti leuis est. Quia ad tem tamulam (inquit) non requiritur matura deliberatio. Sed hoc dictum non probro. Quia haec culpa ex modo vobis possit, non ex materia gravitate. Sed hic modus præceptus, & inconsideratus vobis reperitur æquum in vota materie leuis, ac in vota materia gravis. Ergo vitiosaque est idem peccatum. Et ita reliqui Doctores huius limitationis non meminerunt.

Præterea inquires; si dubius sis de voto emiso, vel de amio vobis, vel de deliberatione ad ipsum requisita tenetis? Sed hinc interrogatio facit etiam n. 1. de conscientia, diff. 3. punt. 9. 10. 11. & 12. Nihilque vita notandum occurrit.

P V N C T V M V.

An metus impedit libertatem requisitam ad votum.

S V M M A R I V M.

1. Præmititur qualis sit metus.
2. Metus à Deo seu à causis naturalibus proueniens non impedit voti valorum.
3. Idem est de metu à causa libera incusso, sed non ad exterrendum votum.
4. Metus gravis incusso etiam iustus ad exterrendum votum in natura annulare votum qui sentiat.
5. Verius est ob nullum metum ius in incusso annulari votum.
6. Probabilis est iure natura ob metum iniusti incussum votum non annulari.
7. Proponuntur quædam obiectiones.
8. Fit illis satis.
9. Qualiter doctrinam limitet Basilius Legionensis.
10. Reicitur limitatio.
11. Quid iure Ecclesiastico? Proponuntur prima sententia affirmans, omnia vota esse nulla.
12. Secunda negat esse aliquod votum nullum ipso iure, esse certum.